Протокол № 17

заседания комитета Саратовской областной Думы

по информационной политике

19 декабря 2023 года

Председательствующий: Чуйченко Р.Ю., заместитель Председателя
Саратовской областной Думы, председатель комитета Саратовской
областной Думы по информационной политике.

Присутствовали:
члены комитета: Ванцов А.Н., Гладков С.М., Еремин А.В., Петров Д.П.,
Стифорова Е.Ю., Ткачева Г.М.

Приглашенные:
1. Попонов

Денис Вячеславович

– первый заместитель министра внутренней

политики и общественных отношений

Саратовской области;
2. Яровой

Роман Вячеславович
– руководитель представительства Губернатора
Саратовской области и Правительства
Саратовской области в органах власти;

3. Нечаева

Ирина

Александровна

– заместитель начальника Управления

Министерства юстиции Российской Федерации

по Саратовской области;
4. Погорелова

Нина Дмитриевна
– начальник отдела правового обеспечения
деятельности Саратовской областной Думы;

5.  Реброва

Анастасия

Константиновна

– референт отдела правового обеспечения

деятельности Саратовской областной Думы;

6. Замятин

Сергей

Владимирович

– член Общественного совета при Саратовской

областной Думе седьмого созыва, заместитель

генерального директора общества с ограниченной

ответственностью «РЕНЕТ КОМ»;

7. Речман

Наталья Николаевна

– член Общественного совета при Саратовской

областной Думе седьмого созыва, руководитель

общественного движения «Жены Героев.

Саратовская область», заведующая Музея

истории специальной военной операции филиала

Государственного автономного учреждения

культуры Саратовской области «Исторический

парк «Моя история»;

8. Семенов

Дмитрий

Владимирович

– член Общественного совета при Саратовской

областной Думе седьмого созыва, председатель

некоммерческого партнерства по развитию

туристического бизнеса Саратовской области

«ПОВОЛЖЬЕ»;

2

9. Чугунов
Илья Сергеевич

– член Общественного совета при Саратовской
областной Думе седьмого созыва, заместитель
директора по промышленной безопасности
общества с ограниченной ответственностью
«Промышленная безопасность»;

кандидаты от некоммерческих организаций в состав

Общественной палаты Саратовской области:
10. Алешина

Ирина Павловна
– директор Саратовской Региональной
общественной организации «КОМИТЕТ
МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ»;

11. Бердников
Андрей
Владимирович

– представитель Саратовской региональной
общественной организации «Саратовская
Ассоциация Героев»;

12. Коваценко
Наталья
Александровна

– директор Фонда социальной поддержки семьи и
детства «Океан»;

13. Крупин
Андрей Иванович

– член Саратовской региональной общественной
организации поддержки социально-активной
гражданской позиции молодежи и населения
Саратовской области «Гражданское
достоинство»;

14. Кудрявцев
Виталий Викторович

– член Саратовской региональной общественной
организации «Союз саратовских скульпторов»;

15. Лазарев
Игорь Иванович

– член Региональной общественной организации
«Саратовское областное общество защиты прав
граждан в жилищно-коммунальной сфере»;

16. Малявко
Евгений Анатольевич

– член Саратовской региональной физкультурно-
спортивной общественной организации
«Федерация бокса Саратовской области»;

17. Мотева
Ольга Сергеевна

– соучредитель Автономной некоммерческой
организации «Региональный добровольческий
центр «Волонтеры культуры»;

18. Новикова
Ольга Ивановна

– член Саратовской региональной общественной
организации инвалидов «Ты не один»;

19. Ратникова
Ирина
Александровна

– член Саратовской региональной общественной
физкультурно-спортивной организации
«Федерация Сапсерфинга Саратовской области»;

20. Топилина
Татьяна Михайловна

– член Саратовской региональной общественной
организации помощи инвалидам «Равные
возможности»;

21. Улегин
Сергей Валерьевич

– соучредитель Автономной некоммерческой
организации центр развития спорта и
патриотизма «Будь в команде».

3

Повестка дня:
1. О проекте постановления Саратовской областной Думы «Об

утверждении членов Общественной палаты Саратовской области» (доклад
Чуйченко Р.Ю., заместитель Председателя Саратовской областной Думы,
председатель комитета Саратовской областной Думы по информационной
политике).

2. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной
Думы по информационной политике на январь 2024 года (доклад Чуйченко
Р.Ю., заместитель Председателя Саратовской областной Думы, председатель
комитета Саратовской областной Думы по информационной политике).

3. О плане работы комитета Саратовской областной Думы по
информационной политике на I полугодие 2024 года (доклад Чуйченко Р.Ю.,
заместитель Председателя Саратовской областной Думы, председатель
комитета Саратовской областной Думы по информационной политике).

4. О графике заседаний Саратовской областной Думы на I полугодие

2024 года (доклад Чуйченко Р.Ю., заместитель Председателя Саратовской

областной Думы, председатель комитета Саратовской областной Думы по

информационной политике).

Председательствующий предложил принять повестку дня за основу.
Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.
Предложений о включении в повестку дня дополнительных вопросов

не поступило.
Председательствующий предложил принять повестку дня в целом.
Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

1. О проекте постановления Саратовской областной Думы

«Об утверждении членов Общественной палаты Саратовской области»

(Чуйченко Р.Ю.)

Выступили: Ванцов А.Н., Чугунов И.С., Крупин А.И., Лазарев И.И.,
Малявко Е.А.

Рассмотрев в соответствии с Положением о комитете Саратовской

областной Думы по информационной политике, утвержденным

постановлением Саратовской областной Думы от 28 сентября 2022 года

№ 2-27, кандидатуры в состав Общественной палаты Саратовской области,

представленные зарегистрированными на территории области

некоммерческими организациями, в том числе региональными

общественными объединениями, заместитель Председателя Саратовской

областной Думы, председатель комитета Саратовской областной Думы по

информационной политике Чуйченко Р.Ю. предложил провести процедуру

рейтингового голосования для включения кандидатур членов Общественной

палаты Саратовской области в проект постановления Саратовской областной

Думы «Об утверждении членов Общественной палаты Саратовской

области»:

4

Процедура рейтингового голосования по каждой кандидатуре в

состав Общественной палаты Саратовской области:

Алешина Ирина Павловна – директор Саратовской Региональной

общественной организации «КОМИТЕТ МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ».

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Бердников Андрей Владимирович – представитель Саратовской

региональной общественной организации «Саратовская Ассоциация Героев».

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Богданова Валентина Викторовна – председатель Саратовского

регионального общественного движения по содействию реализации про-

грамм просвещения граждан «Союз защиты вкладчиков, акционеров и

инвесторов».

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Возлеев Алексей Викторович – член Саратовской региональной

общественной организации Поддержки института семьи и традиционных

семейных ценностей «СОЮЗ ОТЦОВ».

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Горобец Елена Ивановна – представитель Фонда поддержки семьи

«РОДИТЕЛЬСКАЯ ЛИГА».

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Драгун Алексей Демьянович – член Региональной общественной

организации «Саратовская областная Федерация гребли на байдарках и

каноэ».

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Золотарева Татьяна Викторовна – президент Фонда помощи детям-

инвалидам и инвалидам с детства с ментальными расстройствами «Добрые

взрослые».

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Караман Наталья Леонидовна – председатель Саратовской

правозащитной региональной общественной организации «Защита».

Голосовали: «за» – 0, «против» – 6, «воздержались» – 1.

Качанов Александр Иванович – заместитель председателя

Регионального объединения работодателей Саратовской области «Агропром-

объединение Саратовской области».

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

5

Кичаева Елена Васильевна – председатель Региональной

общественной организации «Ассоциация приемных семей» Саратовской

области.

Голосовали: «за» – 0, «против» – 5, «воздержались» – 2.

Коваценко Наталья Александровна – директор Фонда социальной

поддержки семьи и детства «Океан».

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Кошелев Юрий Петрович – член Саратовской региональной

общественной организации «Федерация Дзюдо Саратовской области».

Голосовали: «за» – 0, «против» – 5, «воздержались» – 2.

Крупин Андрей Иванович – член Саратовской региональной

общественной организации поддержки социально-активной гражданской

позиции молодежи и населения Саратовской области «Гражданское

достоинство».

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Кудрявцев Виталий Викторович – член Саратовской региональной

общественной организации «Союз саратовских скульпторов».

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Лазарев Игорь Иванович – член Региональной общественной

организации «Саратовское областное общество защиты прав граждан в

жилищно-коммунальной сфере».

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Максимов Николай Андреевич – представитель Автономной

некоммерческой организации содействия цифровой трансформации в сферах

архитектуры, культуры и искусства «Код культуры».

Голосовали: «за» – 0, «против» – 6, «воздержались» – 1.

Малинский Игорь Герикович – член Саратовской региональной

общественной организации развития социокультурной сферы «Общество

друзей Радищевского музея».

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Малявко Евгений Анатольевич – член Саратовской региональной

физкультурно-спортивной общественной организации «Федерация бокса

Саратовской области».

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Мотева Ольга Сергеевна – соучредитель Автономной

некоммерческой организации «Региональный добровольческий центр

«Волонтеры культуры»;

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

6

Новикова Ольга Ивановна – член Саратовской региональной

общественной организации инвалидов «Ты не один».

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Понин Сергей Эдуардович – член Саратовской региональной

общественной организации помощи больным онкологическими

заболеваниями «Жизнь».

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Ратникова Ирина Александровна – член Саратовской региональной

общественной физкультурно-спортивной организации «Федерация

Сапсерфинга Саратовской области».

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Саратовский Сергей Владимирович – соучредитель Автономной

некоммерческой организации дополнительного профессионального

образования «Научно-практический центр «Общественная дипломатия».

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Топилина Татьяна Михайловна – член Саратовской региональной

общественной организации помощи инвалидам «Равные возможности».

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Улегин Сергей Валерьевич – соучредитель Автономной

некоммерческой организации центр развития спорта и патриотизма «Будь в
команде».

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

По итогам рейтингового голосования, комитет

Р Е Ш И Л:

1. Включить в проект постановления Саратовской областной Думы

«Об утверждении членов Общественной палаты Саратовской области»

следующие кандидатуры членов Общественной палаты Саратовской области:

Алешину Ирину Павловну – директора Саратовской Региональной

общественной организации «КОМИТЕТ МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ»;

Бердникова Андрея Владимировича – представителя Саратовской

региональной общественной организации «Саратовская Ассоциация Героев»;

Богданову Валентину Викторовну – председателя Саратовского

регионального общественного движения по содействию реализации

программ просвещения граждан «Союз защиты вкладчиков, акционеров и

инвесторов»;

Возлеева Алексея Викторовича – члена Саратовской региональной

общественной организации Поддержки института семьи и традиционных

семейных ценностей «СОЮЗ ОТЦОВ»;

7

Горобец Елену Ивановну – представителя Фонда поддержки семьи

«РОДИТЕЛЬСКАЯ ЛИГА»;

Драгуна Алексея Демьяновича – члена Региональной общественной

организации «Саратовская областная Федерация гребли на байдарках и

каноэ»;

Золотареву Татьяну Викторовну – президента Фонда помощи детям-

инвалидам и инвалидам с детства с ментальными расстройствами «Добрые

взрослые»;

Качанова Александра Ивановича – заместителя председателя

Регионального объединения работодателей Саратовской области «Агропром-

объединение Саратовской области»;

Коваценко Наталью Александровну – директора Фонда социальной

поддержки семьи и детства «Океан»;

Крупина Андрея Ивановича – члена Саратовской региональной

общественной организации поддержки социально-активной гражданской

позиции молодежи и населения Саратовской области «Гражданское

достоинство»;

Кудрявцева Виталия Викторовича – члена Саратовской региональной

общественной организации «Союз саратовских скульпторов»;

Лазарева Игоря Ивановича – члена Региональной общественной

организации «Саратовское областное общество защиты прав граждан в

жилищно-коммунальной сфере»;

Малинского Игоря Гериковича – члена Саратовской региональной

общественной организации развития социокультурной сферы «Общество

друзей Радищевского музея»;

Малявко Евгения Анатольевича – члена Саратовской региональной

физкультурно-спортивной общественной организации «Федерация бокса

Саратовской области»;

Мотеву Ольгу Сергеевну – соучредителя Автономной некоммерческой

организации «Региональный добровольческий центр «Волонтеры культуры»;

Новикову Ольгу Ивановну – члена Саратовской региональной

общественной организации инвалидов «Ты не один»;

Понина Сергея Эдуардовича – члена Саратовской региональной

общественной организации помощи больным онкологическими

заболеваниями «Жизнь»;

Ратникову Ирину Александровну – члена Саратовской региональной

общественной физкультурно-спортивной организации «Федерация

Сапсерфинга Саратовской области»;

Саратовского Сергея Владимировича – соучредителя Автономной

некоммерческой организации дополнительного профессионального

образования «Научно-практический центр «Общественная дипломатия»;

Топилину Татьяну Михайловну – члена Саратовской региональной

общественной организации помощи инвалидам «Равные возможности»;

8

Улегина Сергея Валерьевича – соучредителя Автономной
некоммерческой организации центр развития спорта и патриотизма «Будь в
команде».

2. Внести проект постановления Саратовской областной Думы
«Об утверждении членов Общественной палаты Саратовской области» на
очередное заседание Саратовской областной Думы для принятия.

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

2. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по информационной политике на январь 2024 года

(Чуйченко Р.Ю.)

Заслушав информацию заместителя Председателя Саратовской

областной Думы, председателя комитета по информационной политике

Р.Ю.Чуйченко по вопросу о плане проведения мероприятий комитета

Саратовской областной Думы по информационной политике на январь

2024 года, в соответствии с частью 10 статьи 19 Регламента Саратовской

областной Думы комитет

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить план проведения мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по информационной политике на январь 2024 года.

2. Направить указанный план проведения мероприятий в Совет

Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

3. О плане работы комитета Саратовской областной Думы

по информационной политике на I полугодие 2024 года

(Чуйченко Р.Ю.)

Рассмотрев проект плана работы комитета Саратовской областной

Думы информационной политике на I полугодие 2024 года, комитет

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить указанный план работы комитета Саратовской областной

Думы по информационной политике.

2. Направить в Совет Саратовской областной Думы предложения

комитета по формированию перспективного плана законопроектных работ

Саратовской областной Думы на I полугодие 2024 года.

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

9

4. О графике заседаний Саратовской областной Думы

на I полугодие 2024 года

(Чуйченко Р.Ю.)

Рассмотрев проект постановления Саратовской областной Думы

«О графике заседаний Саратовской областной Думы на I полугодие

2024 года», комитет

Р Е Ш И Л:

Согласиться с предложенным графиком заседаний Саратовской

областной Думы на I полугодие 2024 года.

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Заместитель Председателя

Саратовской областной Думы,

председатель комитета           Р.Ю.Чуйченко